PAGE

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Глава Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.09.2016

 №556

   р.п.  Каменоломн
	О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений      в    Октябрьском    районе

В связи с изменениями, произошедшими в законодательстве Российской  Федерации и Ростовской области, руководствуясь частью 9 статьи 56 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить  состав  межведомственной  комиссии по профилактике правонарушений  в Октябрьском районе (приложение № 1).

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Октябрьском районе (приложение № 2).
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на сайте Администрации Октябрьского района.
4.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района Бессарабова Н.Д.
Глава Администрации

Октябрьского района
                                                                Л.В. Овчиева
постановления вносит:
отдел по правовой и

антикоррупционной работе

Администрации Октябрьского района

	Приложение № 1                                                                 к постановлению

Администрации                                                                                 Октябрьского района                                                                                         от  05.09.2016      №556

Состав

 межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
	Бессарабов

Николай  Дмитриевич
	- первый  заместитель главы Администрации Октябрьского района, председатель комиссии

	Журавлев

Виталий Александрович
	- заместитель начальника ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Аниканов
Роман Сергеевич
	- заведующий сектором судебных разбирательств отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии
Члены комиссии:

	Курносова

Людмила Васильевна
	- начальник  управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (УСЗН)

	Цуриков

Александр Дмитриевич
	- начальник отдела образования Администрации Октябрьского района

	Винникова

Людмила Николаевна
	- начальник филиала по Октябрьскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, майор внутренней службы (по согласованию)

	Луговая

Екатерина Анатольевна
	- начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района

	Подройкина

Вера Васильевна
	- главный врач МБУЗ центральной районной больницы

	Клавдиева

Наталья Ивановна
	- ведущий специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Октябрьского района

	Почтаренко

Сергей Юрьевич
	- ведущий специалист по работе с казачеством и общественными организациями

	Ястребов

Сергей Александрович
	- заведующий сектором по физической культуре, спорту и туризму

	Коростылева

Наталья Анатольевна
	- директор ГОУ РОСП «Огонек» (по согласованию)

	Бондаренко

Татьяна Владимировна
	- заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБОУСПО РО «Октябрьский аграрно-технологический техникум» (по согласованию)

	Маслова

Екатерина Сергеевна
	- проректор по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВПО ДГАУ (по согласованию)

Управляющий делами
Администрации Октябрьского района                                           Н.Н. Савченко

                                                      Приложение № 2                                                                 к постановлению Администрации

                        Октябрьского района                                                                                         от  05.09.2016  №556
Положение
о   межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее - комиссия) является совещательным коллегиальным органом и создается в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активиза​цию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзор​ностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами, а также принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Законодательного Собрания Ростовской области, Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области, Собрания депутатов Октябрьского района, главы Администрации Октябрьского района, регулирующими вопросы профилактики правонарушений, а также настоящим положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с феде​ральными органами исполнительной власти, Законодательным Собранием Ростов​ской области, органами исполнительной власти области, органами местного само​управления, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственно​сти, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ас​социациями и фондами, гражданами.
2. Основные задачи, функции и права комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
· организация и контроль за осуществлением мероприятий по профилактике правонарушений на территории района;

· проведение комплексного анализа состояния профилактики правонаруше​ний на территории района с последующей выработкой необходимых            рекоменда​ций;

· предоставление Администрации района информации о состоянии профи​лактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективно​сти;

· организация заслушивания должностных лиц по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.
2.2.
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
· рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере профилакти​ки правонарушений и вносит предложения в установленном порядке главе Администрации Ок​тябрьского района;

-
подготавливает и участвует в разработке проектов районных законов и
иных нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;
· взаимодействует со средствами массовой информации и населением;
· определяет приоритетные направления, цели и задачи профилактики право​нарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации в районе;
· осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений;
· участвует в разработке и реализации программы профилактики правонару​шений;

· осуществляет контроль за выполнением решений комиссии по вопросам профилактики правонарушений;

· организует обмен опытом профилактической работы, в том числе в рамках международного сотрудничества.

2.3.
Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
· запрашивать у органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления городского и сельских поселений, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

· заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления городского и сельских поселе​ний, организаций и общественных объединений;

· привлекать для участия в своей работе представителей органов исполни​тельной" власти района, органов местного самоуправления городского и сельских поселений, организаций и общественных объединений (по согласованию с их руко​водителями);

· создавать рабочие комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений;
· создавать рабочие группы и контролировать выполнение программных ме​роприятий, утверждаемых комиссией;

· приглашать к участию в работе комиссии представителей судебных органов (по согласованию);

· вносить в установленном порядке главе Администрации Октябрьского района предложения по вопросам, требующим его решения.

3. Состав комиссии
3.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Октябрьского рай​она.
3.2. Председателем комиссии является заместитель главы Администрации Октябрьского рай​она, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за вы​полнение возложенных на нее задач.
4. Организация работы комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом. План работы составляется на текущий год на основании предложений, поступивших от членов Комиссии, рассматривается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.
4.2.  Заседания Комиссии проводятся под руководством ее председателя либо его заместителя (по поручению председателя) не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее состава.

4.3. Председатель Комиссии определяет состав рабочих групп.

4.4. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4.5. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами исполнительной власти области, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания Комиссии. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания Комиссии.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.7. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии.

4.8. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, доводятся до всех органов исполнительной власти области.

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                           Н.Н. Савченко